
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JATEÍ - MS

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

ANO - VII | DIOJATEÍ 28 de Janeiro de 2025 Número 1937

SUMÁRIO
Poder Executivo

Convocação 1
Convocação 3
Portaria 5
Portaria 6
Prestação de Contas 7
Prestação de Contas 8

Poder Legistivo
Prestação de Contas 9

PREFEITA MUNICIPAL 
CILEIDE CABRAL DA SILVA

 
VICE-PREFEITO 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO
 

CHEFE DE GABINETE DO
PREFEITO

GILDÁSIO SANTOS DA CUNHA 
 

PROCURADORA GERAL 
CAMILA PIERETTE MARTINS DO

AMARAL MARQUES
 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO 

ELIETE DE MEDEIROS PEREIRA
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS 

ROGÉRIO DA SILVA 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO 

HELOIZA MARIA RIBEIRO FABRO
 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA 
RAUL FERNANDO GARCIA

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

SAÚDE
KELLY CRISTINA JORGE LEITE

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL
DIEGO ARAÚJO LIMA 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA 
RODRIGO FELIX DA SILVA 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL
FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE E TURISMO 
CÍCERO ALKINDAR LEONARDO

 
CONTROLADOR GERAL 

EDUARDO APARECIDO MARTINS
PEREIRA

 
OUVIDOR GERAL 

JOSÉ CARLOS GOMES 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ESPORTE, LAZER E TURISMO

PAULO AUGUSTO MALAQUIAS SILVA

TELEFONES ÚTEIS 
 

PREFEITRA  (067) 3465 1133 
CÂMARA MUNICIPAL (067) 3465

1137 
CONSELHO TUTELAR (067) 3465

1145 
CORREIOS  (067) 3465 1212 

CRAS  (067) 3465 1019 
CREAS  (067) 3465 1152

DETRAN  (067) 3465 1108 
ENERGISA  (067) 3465 1401 

HOSPITAL SANTA CATARINA (067)
3465 1132          

JATEIPREV  (067) 3465 1008 
POLÍCIA CIVIL  (067) 3465 1121 

POLÍCIA MILITAR  (067) 3465 1122 
SANESUL  (067) 3465 1288

TRIBUTAÇAO  (067) 3465 1425 -
tributos@jatei.ms.gov.br

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial assinado eletrônicamente com Certificado
digital Padrão ICP-Brasil em conformidade com MP nº
2.200-2 de 2001. O sistema de gestão garante a
autenticidade do material gerado dentro do sistema.

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

SILVIO APARECIDO DOS SANTOS
CPF: 08429813810
/C=BR/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital PF
A1/OU=Videoconferencia/OU=03049033000114/OU=AC SyngularID
Multipla/CN=SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
2025-01-28T09:52:27-03:00



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1937 28 de Janeiro de 2025 Página 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083D11231CCDA

PODER EXECUTIVO

CONVOCAÇÃO

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

                   

                                                   

Av: Bernadete Santos Leite, 382 - Centro - Jateí/MS 

CEP:  79.720-000    -    Fone:  (67) 3465-1133     

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 006.2025 
PROCESSO SELETIVO 005.2024 

 
CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO, Prefeita Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso 

do Sul, no uso de suas atribuições, CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo Único deste Edital, 
para que no prazo de 03 (três) dias da data da publicação deste Edital, para tomar posse no respectivo 
cargo, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo Homologado através do Decreto n. 079/2024, 
de 30/12/2024 e publicado no DIOJATEÍ em 30/12/2024. 
 

O candidato deverá comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de 
Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes 
documentos: 
 

a) Laudo médico Pré-Admissional; 

b) Fotocópia da Cédula de Identidade; 

c) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

d) Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito); 

e) Fotocópia do Título de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral; 
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral 

f) Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando exigido); 

g) Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido (quando for o 
caso); 

h) Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 

i) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se do sexo masculino); 

j) Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal; 
https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/br, https://www.gov.br/pf/pt-br ou 
https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/ . 

k) Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 

l) Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 

m) Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge; 

n) Fotocópia da Certidão de Nascimento, RG e CPF dos dependentes; 

o) Declaração de Bens; 

p) Declaração de não Acumulo de Cargos; 

q) Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos desabonadores, se servidor de 
qualquer esfera da administração pública; 

r) Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado. 

s) Qualificação Cadastral no e-Social: 
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml  

Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto com os 
originais, que depois de conferidos, serão devolvidos. 
 

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou não 
requererem no mesmo prazo a prorrogação por até igual período, terão as respectivas convocações e 
nomeações tornadas sem efeitos e serão considerados desistentes. 
 

Jateí/MS, 28 de janeiro de 2025. 
 

 
CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Prefeita Municipal 
 
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete da Prefeita  

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/br
https://www.gov.br/pf/pt-br
https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml


ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1937 28 de Janeiro de 2025 Página 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083D11231CCDA

PODER EXECUTIVO

CONVOCAÇÃO

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

                   

                                                   

Av: Bernadete Santos Leite, 382 - Centro - Jateí/MS 

CEP:  79.720-000    -    Fone:  (67) 3465-1133     

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 006.2025 
 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
CLAS NOME DO CANDIDATO 

10º IVONETE CARNEIRO DA SILVA 
11º ELAINE CRISTINA DOS SANTOS DE SOUZA 
12º ROSA DA SILVA 
13º IZABEL PESSOA DIAS DE ARAUJO 

 
 
 

CARGO: TECNICO DE ENFERMAGEM 
CLAS NOME DO CANDIDATO 

1º HEVYLA PEREIRA DOS SANTOS 
 
 
 

CARGO: MERENDEIRA 
CLAS NOME DO CANDIDATO 

1º MARIA SUELI GALAN ROCHA 
2º LEONORA SILVA DOS SANTOS 

 
 
 

CARGO: TRABALHADOR BRAÇAL 
CLAS NOME DO CANDIDATO 

4º MIRTEZ BEATRIZ ORTIZ 
5º RIVALDO FERREIRA DE OLIVEIRA 
6º JAIR MUNIM DA SILVA 
7º OSVALDO RODRIGUES MONTEIRO 

 
 
 

CARGO: MONITOR DE ENSINO 
CLAS NOME DO CANDIDATO 

1º SABRINA GANDINE ARRUDA 
2º ANA PAULA LIMA DA SILVA 

 



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1937 28 de Janeiro de 2025 Página 003

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083D11231CCE4

PODER EXECUTIVO

CONVOCAÇÃO

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

                   

                                                   

Av: Bernadete Santos Leite, 382 - Centro - Jateí/MS 

CEP:  79.720-000    -    Fone:  (67) 3465-1133     

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 003.2025 
PROCESSO SELETIVO 003.2023 

 
CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO, Prefeita Municipal de Jateí – Estado de Mato 

Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, CONVOCA a pessoa relacionada no Anexo Único deste 
Edital, para que no prazo de 03 (três) dias da data da publicação deste Edital, para tomar posse no 
respectivo cargo, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo, Homologado através do Decreto n. 
058/2023, de 03/10/2023 e publicado no DIOJATEÍ n. 1.600, em 04/10/2023. 
 

Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de 
Jateí, sito na Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes 
documentos: 
 

a) Laudo médico Pré-Admissional; 

b) Fotocópia da Cédula de Identidade; 

c) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

d) Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito); 

e) Fotocópia do Titulo de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral; 

f) Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando exigido); 

g) Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido (quando for o 
caso); 
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral 

h) Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 

i) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se do sexo masculino); 

j) Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal; 
https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/br, https://www.gov.br/pf/pt-br ou 
https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/ . 

k) Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 

l) Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 

m) Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge; 

n) Fotocópia da Certidão de Nascimento, RG e CPF dos dependentes; 

o) Declaração de Bens; 

p) Declaração de não Acumulo de Cargos; 

q) Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos desabonadores, se servidor de 
qualquer esfera da administração pública; 

r) Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado. 

s) Qualificação Cadastral no e-Social: 
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml  

 
Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto com os 

originais, que depois de conferidos, serão devolvidos. 
 

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou não 
requererem no mesmo prazo a prorrogação por até igual período, terão as respectivas convocações e 
nomeações tornadas sem efeitos e serão considerados desistentes. 
 

Jateí/MS, 28 de janeiro de 2025. 
 
 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 
Prefeita Municipal 

 
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete da Prefeita  

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/br
https://www.gov.br/pf/pt-br
https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml


ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1937 28 de Janeiro de 2025 Página 004

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083D11231CCE4

PODER EXECUTIVO

CONVOCAÇÃO

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

                   

                                                   

Av: Bernadete Santos Leite, 382 - Centro - Jateí/MS 

CEP:  79.720-000    -    Fone:  (67) 3465-1133     

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 003.2025 
 
 

CARGO: MÉDICO 
CLAS NOME DO CANDIDATO 

5º VALÉRIA FELIX DA ROCHA 
 



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1937 28 de Janeiro de 2025 Página 005

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083D11231CCA8

PODER EXECUTIVO

PORTARIA

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

              
                                                   

 
Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro – CEP 79.720-000  -  Jateí/MS  -  FONE/FAX  (67) 3465-1133   e  3465-1134 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete da Prefeita 
 

PORTARIA 116, DE 28 DE JANEIRO DE 2025 
 
“Dispõe sobre Alteração de Lotação do 

Servidor Público Municipal que menciona, 
e dá outras providências".     

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50, da Lei 
Orgânica do Município, 
 
 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Alterar a lotação do servidor CARLOS CEZAR ROCHA, 

ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico em 
Agropecuária, Nível V, Classe J, lotado na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural, para a Secretaria Municipal de 
Chefia do Gabinete do Prefeito, da Prefeitura Municipal de 
Jateí/MS.  

  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 
revogando-se as disposições em contrário.  

 
   

Gabinete da Prefeita Municipal de Jateí/MS, em 28 de janeiro 
de 2025 

 
 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 
Prefeita Municipal 

 



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1937 28 de Janeiro de 2025 Página 006

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083D11231CCD0

PODER EXECUTIVO

PORTARIA

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

              
                                                   

 
Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro – CEP 79.720-000  -  Jateí/MS  -  FONE/FAX  (67) 3465-1133   e  3465-1134 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete da Prefeita 
 

PORTARIA Nº 117, DE 28 DE JANEIRO DE 2025 
 

 “Concede férias ao servidor que 
menciona, e dá outras providências".  

   
A PREFEITA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do 
Município, 
 
RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias restantes de férias ao servidor JAIME 
BERNARDO DE SOUZA, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Trabalhador Braçal, Nível I, Classe I, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, referente ao período aquisitivo de 
17/09/2023 a 16/09/2024, contando a partir do dia 27/01/2025, 
devendo retornar à sua respectiva função em 11/02/2025. 

 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e/ou 

afixação no âmbito da administração pública municipal, com efeito 
retroativo ao dia 27/01/2025, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
                     Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 28 de janeiro de 
2025 
 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 
Prefeita Municipal 

 
 
 



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1937 28 de Janeiro de 2025 Página 007

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083D11231CCBC

PODER EXECUTIVO

PRESTAÇÃO DE CONTAS

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

Emissão:  27/01/2025 11:02:14 

Portaria nº 1.447, de 14 de Junho de 2022. 

Page 1 de 1 

Homologado 
 

ES FINANCEIRAS OBRIGAÇÕ 

 
RGF – Anexo 05 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a") em Reais 

 
 

 
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS 

 
 

Disponibilidade 
de 

Caixa Bruta 
(a) 

  
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 
VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 
PÚBLICO 

(f) 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO) 
(g) = (a - (b + c + d + e) -f) 

RESTOS A 
PAGAR 

EMPENHADOS 
E NÃO 

LIQUIDADOS 
DO EXERCÍCIO 

(h) 

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS 
(NÃO 

INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO) 
(i) = (g - h) 

Restos a Pagar Liquidados e 
Não Pagos Restos a Pagar 

Empenhados e Não 
Liquidados de 

Exercícios 
Anteriores 

(d) 

 
Demais 

Obrigações 
Financeiras 

(e) 

De Exercícios 
Anteriores 

(b) 

 
Do Exercício 

(c) 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (IV) = (I + II + III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES ¹ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fonte: CAMARA MUNICIPAL DE JATEI 

CAMARA MUNICIPAL DE JATEI 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO 



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1937 28 de Janeiro de 2025 Página 008

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083D11231CCC6

PODER EXECUTIVO

PRESTAÇÃO DE CONTAS

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

Emissão:  27/01/2025 11:02:49 

Portaria Nº 924, de 08 de Junho de 2.021. 

Page 1 de 1 

Homologado  

 
LRF, art. 48 - Anexo 06 em Reais 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE 

Receita Corrente Líquida 69.854.991,69 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 0,00 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 0,00 

DESPESA COM PESSOAL VALOR 
% SOBRE A RCL 

AJUSTADA 

Despesa Total com Pessoal DTP 2.369.699,36 3,39 

LIMITE MÁXIMO ( incisos I, II e III, do art. 20 da LRF) -  6,00% 4.191.299,50 6,00 

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF -  5,70 % 3.981.734,52 5,70 

Limite de Alerta (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 90,00% 3.772.169,55 5,40 
  DISPONIBILIDADE DE 
 RESTOS A PAGAR CAIXA LÍQUIDA (APÓS 

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO 
LIQUIDADOS DO 

A INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

 EXERCÍCIO PROCESSADOS DO 
  EXERCÍCIO) 
Valor Total 0,00 0,00 

Fonte:  CAMARA MUNICIPAL DE JATEI 

CAMARA MUNICIPAL DE JATEI 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO 



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1937 28 de Janeiro de 2025 Página 009

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083D11231CCB2

PODER LEGISLATIVO

PRESTAÇÃO DE CONTAS

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

CAMARA MUNICIPAL DE JATEI 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO DE 2024 A DEZEMBRO DE 2024 

RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") em Reais 

Emissão: 27/01/2025 11:01:04 

Portaria Nº 1.447, de 14 de Junho de 2022. 
CAMARA MUNICIPAL DE JATEI Page 1 de 2 

Homologado 

 

 

 
 

 
DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS NOS ÚLTIMOS 12 MESES 
LIQUIDADAS 

 

 
Janeiro/2024 

 

 
Fevereiro/2024 

 

 
Março/2024 

 

 
Abril/2024 

 

 
Maio/2024 

 

 
Junho/2024 

 

 
Julho/2024 

 

 
Agosto/2024 

 

 
Setembro/2024 

 

 
Outubro/2024 

 

 
Novembro/2024 

 

 
Dezembro/2024 

 
Total dos Últimos 

12 Meses 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 

Pessoal Ativo 

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 

Obrigações Patronais 

Pessoal Inativo e Pensionistas 

Aposentadorias, Reserva e Reformas 

Pensões 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de 
contratação de forma indireta ( § 1º do art. 18 da LRF ) 

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 

DESPESA NÃO COMPUTADAS ( § 1º do art. 19 da LRF) (II) 

Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária e Deduções 
Constituicionais 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 

163.595,09 

163.595,09 

163.595,09 

182.631,72 

182.631,72 

152.495,52 

30.136,20 

155.848,87 

155.848,87 

155.848,87 

165.221,45 

165.221,45 

150.196,66 

15.024,79 

168.576,51 

168.576,51 

153.381,21 

15.195,30 

168.475,86 

168.475,86 

153.223,02 

15.252,84 

178.435,79 

178.435,79 

162.918,46 

15.517,33 

176.170,91 

176.170,91 

160.382,97 

15.787,94 

175.924,43 

175.924,43 

160.243,36 

15.681,07 

178.635,65 

178.635,65 

162.954,58 

15.681,07 

326.332,75 

326.332,75 

310.651,68 

15.681,07 

329.850,33 

329.850,33 

283.453,53 

46.396,80 

2.369.699,36 

2.369.699,36 

2.169.344,95 

200.354,41 

 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 163.595,09 182.631,72 155.848,87 165.221,45 168.576,51 168.475,86 178.435,79 176.170,91 175.924,43 178.635,65 326.332,75 329.850,33 2.369.699,36  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa) + (IIIb) 2.369.699,36 
 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 69.854.991,69 - 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)  - 

(-) Transf.Obrig.União rel. emendas de bancada (art.166, §16 CF) e ao venc. agentes comunitários de saúde/combate às endemias (CF, art.198, §11)(VI)  - 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 69.854.991,69 100,00 % 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) 2.369.699,36 3,39 % 

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 4.191.299,50 6,00 % 

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (§ único do art. 22 da LRF) 3.981.734,52 5,70 % 

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 90,00 % 3.772.169,55 5,40 % 

FONTE: CAMARA MUNICIPAL DE JATEI 

NOTAS: 



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1937 28 de Janeiro de 2025 Página 010

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083D11231CCB2

PODER LEGISLATIVO

PRESTAÇÃO DE CONTAS

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

CAMARA MUNICIPAL DE JATEI 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO DE 2024 A DEZEMBRO DE 2024 

RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") em Reais 

Emissão: 27/01/2025 11:01:04 

Portaria Nº 1.447, de 14 de Junho de 2022. 
CAMARA MUNICIPAL DE JATEI Page 2 de 2 

Homologado 

 

 

 
 

 

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL 

3º Quadrimestre de 2024 

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b - a) 
6,00 % 3,39 % -2,61 % 

 

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (ART. 15 DA LC 178/2021) 
PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (ART. 15 DA LC 178/2021) Percentual 
Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)¹ 6,00 
DTP em 2024 (XII) (%) 3,39 
Excedente em 2024 (XIII) = (XII - IX) (%) -2,61 
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%) -0,26 

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021) 

 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 3021 2032 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS 
LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)² 

 
69.854.991,69 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)³ 2.369.699,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  

% DTP (VIII/VII) 3,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%) 
           

 


		2025-01-28T12:52:33+0000
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810 1




